## رویدادی ضمنی در روابط ایران و انگلیس: نبرد برازجان (۱۲۷۳ق./۱۸۵۷م.)

غلامرضا مهدی راونجی<sup>۱</sup>

### چکیده

هنگامی که در بهار ۱۲۷۲ق./ ۱۸۵۶م. قوای ایران هرات را تصرف کردند، انگلیس این موضوع را نقض معاهده ۲۵ ژانویه ۱۸۵۳م. شناخت و این واقعه، عزم آن دولت را که به افغانستان و به طور خاص به هرات همچون باروی هند می‌نگریست، جزم کرد تا به ایران حمله کند. از همین رو، قوای نظامی انگلیس در دسامبر ۱۸۵۶م. مناطق جنوبی ایران از جمله منطقه برازجان را اشغال کردند. تنها گزارش شناخته شده ایرانی به جا مانده از نبرد قشون انگلیس و ایران در برازجان نسخه‌ای از مؤلف ناشناس است که بخشی از حقایق این نبرد را از زاویه دیدیک ایرانی بیان کرده است. مقاله حاضر ضمن معرفی و انتشار این سند، به بررسی و نقد و مقایسه مطالب آن بر اساس منابع تاریخی و گزارش‌های باقی‌مانده از این واقعه می‌پردازد. چنین به نظر می‌رسد که شکست برازجان و انهدام ادوات جنگی ایران در این منطقه، سرعت پیشروی قشون انگلیس در ایران به سوی محمره (خرمشهر) را افزایش داد و بر امضای معاهده ۸ رجب ۱۲۷۳ق./ ۴ مارس ۱۸۵۷م. معروف به صلح پاریس تأثیر بسزا نهاد.

### • واژگان کلیدی

ایران، انگلیس، روابط سیاسی، نبرد برازجان

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳/۱۰/۲۴ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۴/۱/۱۷
۱. دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه اصفهان Mahdiravanji@yahoo.com

## مقدمه

"نسخه برازجان" نسخه‌ای خطی با شماره ۱۲۹۸۲ در ۸ برگ، در گنجینه آثار خطی کتابخانه بزرگ حضرت آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی نگهداری می‌شود. مؤلف این گزارش ناشناس است و نسخه دیگری از آن، تاکنون شناسایی نشده است و در تصحیح و انتشار این سند، رسم الخط امروزی تا حد ممکن رعایت شده است.

### شرح واقعه برازجان

سالیسبوری در سال ۱۲۹۶ق. / ۱۸۷۹م. کمتر از دو دهه پس از واقعه برازجان پرده از سیاست انگلیس در آسیای مرکزی برداشته است: «...در بیست سال گذشته سیاست‌های ما در آسیای مرکزی مانند بازی شطرنجی بود که مجبور بودیم ایران یا افغانستان را قربانی کنیم...» (آوری، ۱۳۸۴: ۴۲۸).

سیاست انگلیس در قبال ایران را در سراسر سده نوزدهم می‌توان متأثر از عوامل جغرافیایی و در موارد ذیل ارزیابی کرد:

گویا این مقاله نظریات بسیاری از مردم انگلستان را منعکس می‌کرد (آوری، ۱۳۸۴: ۳۹۷). انگلیس سلطه روس بر شمال ایران را پذیرفته بود و چون احتمال می‌داد که ایران تحت حمایت روس‌ها، روزی دروازه ورود به هند، یعنی هرات رادراختیار گیرد، می‌کوشید قدرت ایران را محدود کند. در بهار ۱۲۷۲ ق. / ۱۸۵۶ م. ناصرالدین شاه قاجار دستور حمله به هرات را که اینک آرام آرام از حوزه نفوذ ایران خارج می‌شد، صادر کرد (لسان‌الملک سپهر، ۱۳۳۷: ۱۳۰۴). در هرات، بزرگان شهر علیه صید محمد خان شورش کرده بودند و باقتل او، محمد یوسف خان امیر جدید بر تخت نشست (شیبانی، ۱۳۶۶: ۱۱۱).

امیر بخت برگشته گر چه دوباره نسبت به قشون ایران تغییر روش داد، اما سودی نداشت و سرانجام با همراهی بزرگان، هرات به سپاه ایران که در کار محاصره شهر بود تحویل شد. (لسان‌الملک سپهر، ۱۳۳۷: ۱۳۱۰ / شیبانی، ۱۳۶۶: ۱۱۷). پس از او، مقاومت امیر عیسی خان نیز چندی نپایید و او نیز شهر را به ایرانیان واگذاشت: «... روز سه شنبه بیست و پنجم شهر صفر ۱۲۷۳ق. / ۲۵ سپتامبر ۱۸۵۶م. هرات گشوده شد» (لسان‌الملک سپهر، ۱۳۳۷: ۱۳۳۸). از این پس، انگلیس تأمل را جایز ندانست و پایه کارزاری نهاد که روند جدایی هرات از حوزه ایران را سرعت بخشید؛ انگیزه هر دودولت از جنگ قابل ملاحظه است:

نخست اینکه، ایران انگیزه حمله به هرات را «تخلف انگلستان از موافقتنامه ۱۲۶۹ق. / ۱۸۵۲م. دودولت مبنی بر عدم مداخله دولت‌ها در امورات هرات ذکر می‌کرد» (محمود، [بی‌تا]: ۱۶۲) و اینکه «قصد ندارد هرات را نگه دارد و فقط می‌خواهد استقلال آن را تضمین کند...» (اتحادیه، ۱۳۸۰: ۱۳۴ / لسان‌الملک سپهر، ۱۳۳۷: ۱۳۰۴).

دوم، انگلستان نیز نقض مفاد معاهده ژانویه ۱۸۵۳م.

نصر من الله و فتح قریب<sup>۲</sup> و انّ عون الله نعم الرقیب

بسم الله الرحمن الرحیم

نمایش دعوی برازجان واقعه فی مابین قشون ظفرنمون دولت علیه ایران و دولت انگلیس از جانب دولت علیه به سرداری سرکار جلالت آثار عمده الامرا العظام شجاع الملک سردار ولد سردار و از طرف انگلیس به سرداری اوترم صاحب داستاگر به تاریخ شهر جمادی الثانی سنه ۱۲۷۳ هجری مطابق سال ۱۸۵۷ مسیحی.

بعد از آنکه قشون دولت انگلیس بندر ابوشهر را متصرف شدند، سرکار جلالت آثار، سردار دولت علیه ایرانیه با قلیل قشونی که ساخلو شهر شیراز بود به جهت نگاهداری مضافات بندر ابوشهر بسمت آنصوب حرکت فرموده، قریه برازجان مضرب خیام عساکر نصرت فرجام گردید و این قشون متوقف برازجان منتظر جمع‌آوری قشون چریک و غیره بودند.

فقدان ساختار منسجم به ویژه در حوزه امور نظامی و نیز فقدان نظم و انضباط و ارتش تعلیم دیده و تسلیحات مدرن، بی‌میلی طوایف محلی و سستی در مقابل تهاجم نیروهای انگلیسی، بی‌توجهی به نتایج و تصمیمات سیاسی در روابط خارجی و عدم بررسی و آماده‌سازی بابت پیامدهای احتمالی آن، موجب شد تا در سال ۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۷م. انگلستان، با پیروزی در جنوب ایران که نقطه عطف آن جنگ برازجان بود، برای همیشه از بابت هرات آسوده خاطر شود.

## منابع و مأخذ

- اتحادیه (نظام مافی)، منصوره، ۱۳۸۰، *انفصال هرات: مجموعه مقاله، گوشه‌هایی از روابط خارجی ایران (۱۲۸۰-۱۲۰۰ هـ ق)*، تهران: کتاب سیامک.

- محمود، محمود، [بی تا]، *تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در قرن نوزدهم میلادی*، تهران: اقبال.
- مشایخی، عبدالکریم، ۱۳۸۶، *زندگی و مبارزات محمد باقر تنگستانی*، بوشهر: بنیاد ایرانشناسی شعبه استان بوشهر.

مجهول المؤلف، [بی تا]، نسخه خطی نمایش دعوی برازجان واقعه فیما بین قشون ظفر نمون دولت علیه ایران و دولت انگلیس (شکرکشی به ایران ۱۲۷۳ هـ ق. = ۱۸۵۷ م.)، قم: کتابخانه بزرگ حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی، شماره ۱۲۹۸۲.

ورهرام، غلامرضا، ۱۳۶۹، تاریخ سیاسی و سازمانهای اجتماعی ایران در عصر قاجار، چاپ دوم، تهران: معین ولایتی، علی اکبر، ۱۳۷۲، تاریخ روابط خارجی ایران در دوران ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه.